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BUDGET 
du Ministère des Finances pour I'exercice 1939. 

RAPPORT 
f AIT AU NOM DE LA COMMISSION DES FINANCES ( 1 ) 

PAR M. LECLERCQ 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le projet de loi contenant le budget du Ministère des 
Finances pour l'exercice 1939 a connu des avatars divers 
qui mettent en relief l'instabilité ministérielle qui a sévi 
au cours des derniers mois. 

Déposé le 30 septembre 1936 par le Ministre M. Max­ 
Léo Gérard, il fut défendu à la Commission des Finances 
par M. le Ministre Janssen, puis devenu caduc par suite 
de la dissolution il est maintenant présenté par M. le Minis­ 
tre Gutt. 

Les crédits demandés s'élevaient dans le premier projet 
amendé à 430,265,259 francs pour les dépenses ordinaires 
et 618,890 francs pour les dépenses exceptionnelles. 
Le projet qui nous est soumis prévoit 429,303,840 francs 

de dépenses ordinaires et 648,890 francs de dépenses ex­ 
ceptionnelles, soit pour l'ensemble une réduction de 
fr. 8,497,695.15 due en ordre principal à la diminution du 
crédit pour les indemnités de toute nature allouées aux 
ayants droit pour dommages de guerre, crédit qui, de 
28 millions, est ramené à 21 millions. 

Le projet de loi n'a pas fait l'objet d'une longue dis­ 
cussion au Sénat et le rapporteur de la Commission des 
Finances de la Haute Assemblée s'est référé au rapport 
déposé le 19 janvier dernier par M. Pierlot, devenu Pre­ 
~ier Ministre et Ministre des Affaire3 Etrangères. 

(1) La ComrniS!lion. présidée pat M. Van Belle. est composée de : 
MM. Allewaert, De Winde, Duchâtcau, Eyskens, Heyman, Michaux, 
Philippart, Vandenberghe (0.). Vfllldcr!!hotc. - Buse!, Debunne. Hoen. 
Lepagc. Merlot. Soudan, Uytrocvcr. -- janseen (Ch.-Em.). Leclercq. 
Liebacrr, Masquelicr. - Relccorn. 

BÈGROOTING 
van het Ministerie van Financiën 

voor het dienstjaar 1939. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE FINANCW.N ( 1 ) 

UITGEBRACHT DOOR DEN HEER LECLERCQ 

MEVROUWEN, M1jNE HÈEREN, 

Het wètsofüwërp houdende de bègrooting van het Mi­ 
nisterie van Financiën voor het diëhstjäà:t 1939 beleefde 
tal van wederwaardigheden dié eën helder licht werpen 
op de ministerieele onstandvastighëid · tijdens de laatste 
maanden, 
Het werd op 30 September 1938 ingediend door dén 

heer Minister Max-Léa Gérárd, het werd verdedigd in de 
Commissie voor de 'Financiën door den heer Minister Jäns­ 
sen, daarna kwam het te vervallen tengevolge van de ont­ 
binding en thans werd het ingediend door den heer Min-is­ 
ter Gutt. 

De kredieten dié in het eerste ontwerp werden gevraagd 
bedroegen 430.265.259 fr. voor de gewone uitgávén èn 
618.890 fr. voor de uitzonderlijke uitgaven. 
Het ontwerp dat ons thans wordt voorgelegd voorziet. 

429,303,840 fr. gewone uitgaven: en 648,890 fr. uitzon­ 
derlijke uitgaven, hetzij een gezamenlijke inkrimping van 
8,498',695.15 fr., welke hoofdzakelijk te wijten is aan de 
verlaging' van het krediet vóór vèrgoedingen van allén 
aard, ten bate van de rechthebbeûdèn op oorlogsschade ; 
dit krediet werd teruggebracht van ze· millioèn op 21 mil­ 
lioèn. 

In den Senaat weid. het ontwerp nièf uitvoèrig béhan- 
. deld en de verslaggever van: de Commissié vó'ör de Finan­ 
ciën van den Senaat verwees naar het verslag dat op 19 
januar] j.l. werd ingediend door den' heer Pierlot, intus­ 
schen eerste-minister en rninistér van bu'itéhlandsche za­ 
ken geworden. 

(1) De Commissie, voorgezeten door den heer Van Belle, bestaat uit: 
de heeren Alleweert, De Wî1,de, Duchâteau, Eyskens, Heyrnan, Michaux, 
Philippart, Vandenberghe (O.). Vanderghote. -- Busct, Debunne, Hoen, 
Lepage, Merlot, Soudan, Uytrocver. - jansaen (Ch .• E.m.). Leclercq. 
Liebaert. Masquelier. - Relecom. 

G 
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A ·1a Commission des Finances de la Chambre, diverses 
suggestions et remarques ont été formu1ées; je les résume 
ci-après avec les observations de M. le Ministre des Fi­ 
nances. 

Réforme administrative. 

Un membre a estimé, d'après certaines réclamations, 
que l'on n'a pas assez pris contact avec. les hauts fonc­ 
tionnaires des Administrations pour rédiger les rapports 
du Commissaire Royal; M. le Ministre donne l'assurance 
que toutes les mesures relatives à la réorganisation de son 
département sont prises après des contacts suivis entre 
M. le Commissaire Royal à la réforme administrative et 
les chefs des services intéressés. 

Uniformisation des impôts directs. 

Un membre ayant .demandé si l'on ne pouvait profiter 
des pouvoirs spéciaux pour uniformiser les impôts directs 
de manière à mettre sur le même pied les fonctionnaires 
et employés, les professions libérales et les autres assu­ 
jettis; M. Ie Ministre fait remarquer, qu'au point de vue 
des impôts dus à l'Etat, les taux d'impôts sont les mêmes 
pour tous les revenus, qu'il s'agisse de fonctionnaires et 
employés ou de professions libérales. 

Le régime est différent en ce qui concerne la fiscalité 
provinciale et communale : la taxe professionnelle due par 
les titulaires de professions libérales est passible de cen­ 
times additionnels provinciaux et communaux, tandis que 
la dite taxe applicable aux fonctionnaires et employés est 
exempte des dits additionnels, mais passible d'une taxe 
communale spéciale. 

Ces dispositions ont été arrêtées par le Parlement et 
il ne se recommande pas de les modifier sans le concours 
formel des Chambres législatives. 

Simplification fiscale. 

Plusieurs membres ont demandé si l'on ne devrait pas 
également profiter des .pouvoirs spéciaux pour réaliser 
la simplification fiscale. 
M. le Ministre répond: Ainsi que le fait remarquer 

l'exposé des motifs de la loi du I "' mai 1939, attribuant 
au. Roi certains pouvoirs, l'article premier, 1, litt. A per­ 
mettra, notamment, de réaliser des simplifications fiscales. 

Le Gouvernement est décidé à entrer dans cette voie 
dans la mesure où les réformes peuvent Être réalisées 
sans réduction des recettes fiscales. 

ln de Commissie voor de Financiën van de Kamer, wer­ 
den verschillende wenken gegeven en opmerkingen ge­ 
maakt ; ik vat ze hieronder samen met de opmerkingen 
van den heer Minister van Financiën; 

Bestuurshervorming. 

Een lid was, ingevolge zekere klachten, van rneemng 
dat er niet genoeg overleg was geweest met de hooge 
ambtenaren van de Besturen bij het opmaken van de ver­ 
slagen van den Koninklijken Commissaris .; de minister 
geeft de verzekering dat al de maatregelen betreffende de 
herinrichting van zijn departement werden benomen na 
gestadig overleg tusschen den Koninklijken Commissaris 
voor de bestuurshervorming en de betrokken diensthoof­ 
den. 

Eenmaking van de rechtstreeksche belastingen, 

Een lid vroeg of men dank zij de bijzondere machten, 
de rechtstreeksche belastingen niet zou kunnen eenmaken 
teneinde de ambtenaren en bedienden, de vrije beroepen 
en de overige belastingbetalers op denzelfden voet te 
plaatsen. In verband hiermede merkt de minister op dat 
ten opzichte van de aan den Staat verschuldigde belastin­ 
gen de belastingvoet dezelfde is voor al de inkomsten, of 
het ambtenaren en bedienden of vrije beroepen geldt. 

Anders is het geval wat het provinciaal en gemeentelijk 
belastingwezen betreft : op de bedrijfsbelasting verschul­ 
digd door dezen die een vrij beroep uitoefenen, worden 
provinciale en gemeentelijke opcentimes geheven, terwijl 
op deze belasting, wat de ambtenaren en bedienden be­ 
treft geen opcentiemen worden geheven maar en bijzon­ 
dre gemeentebelasting. 

Deze bepalingen werden opgemaakt door het Parlement 
en het is niet aan te raden ze te wijzigen zonder de uitdruk­ 
kelijke medewerking van de wetgevende Kamers. 

Fiskale vereenvoudiging. 

Verscheidene leden vroegen of men de fiskale vereen­ 
voudiging niet zou doorvoeren eveneens dank zij de bij­ 
zondere machten. 

De minister antwoordt : zooals in de memorie van toe­ 
lichting van de wet van I Mei 1939, waarbij zekere mach­ 
ten aan den Koning worden verleend, te lezen staat,. zal 
het krachtens art. 1, I, litt. A mogelijk zijn fiskale ver­ 
eenvoudigingen door te voeren. 

De Regeering is vastbesloten dezen weg in te slaan in 
de mate waarin de hervormingen mogelijk blijken, zon: 
der inkrimping van de fiskale ontvangsten. 
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Modification des arrêtés royaux 
pris en vertu de la loi de cadre de 1937. 

Au désir exprimé par un membre de la Commission de 
voir, avant toute nouvelle mesure, le Ministre se mettre 
en contact avec la Commission des Finances, celui-ci fait 
observer que par la loi du 1°' mai 1939, le Pouvoir Légis­ 
latif a accordé au Pouvoir Exécutif, une délégation pour 
la réalisation de certaines mesures dont I' objet est stricte­ 
ment limité. 

L'art. 11 prescrit au Roi de faire rapport aux Chambres 
avant le 15 décembre 1939 et de saisir, en même temps 
la législature d'un projet de loi tendant à ratifier les arrê­ 
tés royaux pris en exécution de cette loi ainsi que de celle 
du IO juin 1937. 

Cette procédure exclut l'obligation pour le Gouverne­ 
ment de consulter la Commission des Finances avant de 
prendre une décision. 

Mais il est certain que des cas peuvent se présenter où 
le Gouvernement estimera qu'il y a intérêt à prendre con­ 
tact. 

Nouvelles monnaies divisionnaires. 

Plusieurs membres ont critiqué les nouvelles monnaies 
divisionnaires et demandent s'il est question d'en émettre 
de nouvelles plus réussies. Ils suggèrent aussi l'idée d • em­ 
ployer un alliage de cuivre pour les pièces de fr. 0.05, 
0.10 et 0.25 comme c'était le cas pour les pièces anciennes 
de fr. 0.01 et 0.02. 

Wijzigingen van de Koninklijke besluiten 
genomen op grond van de Kaderwet van 1937. 

Nadat een lid van de Commissie den wensch had uit­ 
gedrukt dat de Minister zich, vóór elken ·nieuwen maat­ 
regel, in betrekking zou stellen met de Commissie voor de 
Financiën, deed de Minister opmerken dat de W etge­ 
vende Macht door de wet van l Mei 1939, aan de uitvoe­ 
rende ~acht machtiging heeft verleend om zekere maat­ 
regelen. te nemen. waarvan het voorwerp streng bepaald 
15. 

Artikel 2 schrijft aan den Koning voor, bij de Kamers, 
vóór 15 December 1939, verslag uit te brengen, en ter­ 
zelfder tijd, een wetsontwerp aanhangig te maken, tot 
bekrachtiging van de Koninklijke besluiten genomen ter 
uitvoering van deze wet, alsook van deze van 10 Juni 
1937. 
Deze procedure sluit voor de Regeering de verplichting 

uit om de Commissie voor de Financiën te raadplegen, 
vooraleer een beslissing te treffen. 

Maar er kunnen zich ongetwijfeld gevallen voordoen, 
waar de Regeering het wenschelijk zal achten zich met de 
Commissie in betrekking te stellen. 

REPONSE 

cc La valeur artistique des nouvelles pièces mises à part, 
les critiques proviennent surtout des difficultés provoquées 
par la circulation simultanée, pendant la période transi­ 
toire, de monnaies ayant la même valeur et un module 
différent. 

» Le remplacement total des types antérieurs se limi­ 
tera aux pièces de 5 francs et de I franc, dont les dimen­ 
sions ne cadrent pas avec l'ensemble de nos monnaies 
métalliques. 

» L'emploi de bronze pour les monnaies d'appoint a 
été rejeté comme constituant un recul en matière <le mon­ 
nayage. » 
-. Cette réponse ne me paraît guère pertinente, et je ne 

vois pas en quoi consiste le recul ; il est à remarquer que 
·1a solution préconisée a été adoptée par les pays à change 
élevé: l'Angleterre, les Etats-Unis, les Pays Scandinaves. 

Quoi qu'il en soit, la modification complète de nos mon­ 
naies s'imposait d'autant plus en 1938 que nous avions 

· eu la dévaluation de 1935. 

Nieuw pasmunt. 

Sommige leden hebben kritiek uitgebracht op de nieuwe 
pasmunt, en stellen de vraag of er geen nieuwe en betere 
zal in omloop gebracht worden. Zij opperen de meerring, 
dat men een mengsel koper zou kunnen gebruiken, voor 
de stukken van 0,05 fr., 0,10 fr. en 0,25 fr., zooals destijds 
voor de stukken van 0,01 [r , en 0,02 fr. 

ANTWOORD 

« De artistieke waarde van de nieuwe stukken ter zijde 
gelaten, spruit de kritiek vooral voort uit de moeilijk­ 
heden, veroorzaakt door het gelijktijdig in omloop bren­ 
gen, in de overgangsperiode, van munten welke gelijke 
waarde hebben, doch van onderscheiden model zijn. 

>> Het zijn enkel de vroegere stukken van S frank en 
van 1 frank, waarvan de afmetingen niet passen bij onze 
andere metaalmunten] welke in hun geheel zullen ver­ 
vangen worden. 

>> Het aanwenden van brons voor pasmunt, werd ver, 
worpen, als zijnde ~n achteruitgang op stulc van aan­ 
munting. l> 

- Dit antwoord lijkt mij weinig afdoende en ik zie moei­ 
lijk in waarin de achteruitgang is gelegen; er dient opge­ 
merkt te worden dat de voorgestane oplossing aangenomen 
werd door de landen met hoogen wisselkoers : Engeland, 
de Vereenigde Staten, de Scandinavische landen. 
Wat er ook van zij, was de volledige wijziging in ons 

muntwezen des te meer noodig, in 1938, dat wij in 1935 
de· muntontwaarding hadden gekend. 



4 CHAMBRE DES REPRESENTANTS (No 61] Session extraordlnahe 1939, 

Il eût été de saine économie d'apporter les changements 
suggérés. 

Men zou goed werk hebben gedaan met de voorgestelde 
wijzigingen aan te brengen. 

Nomination de nouveaux co~trôleurs· de contribution- 

Un membre soulève à propos de la nomination de 120 
contrôleurs la question de savoir s'il n'eût pas mieux valu 
attendre les résultats de la réforme administrative qui per- j 
mettra sans doute des réductions de personnel. , 

REPONSE 

L'honorable membres vise, sans doute, le recrutement 
de 60 surnuméraires et de 60 agents techniques de l'En­ 
registrement et des Domaines organisé à la fin de !' année 
1938. 

Ces agents ne sont pas recrutés expressément et exclu­ 
sivement pour être nommés contrôleurs de la taxe de trans­ 
mission, mais pour combler les vides existant dans les 
cadres, aussi bien ensuite des départs normaux (mises 
à la retraite. décès, etc.) qu'en raison de la réorganisation 
du contrôle de la taxe de transmission réalisée par · les , 
arrêtés royaux du 12 mai. 1938. 

Cette dernière réorganisation a été faite conformément 
1 

aux vues et avec l'appui pressant de M. Coart-Frésart, 
Commissaire royal à la Simplification fiscale, et avec l'ap­ 
probation de M: Camu, Commissaire royal à la Réforme 
administrative. 

Voici quelle était la- recommanclation fondamentale de 
M. Coart-Frésart : c, ... Il s'impose.de prendre des mesu­ 
res énergiques en vue d'organiser le service de contrôle 
-des taxes assimilées all timbre pour le mettre à même 
non seulement d'assurer la rentrée d'importantes recettes 
budgétaires, sur lesquelles le Gouvernement est en droit 
de compter, mais encore, et surtout, d'exercer efficacement 
le rôle essentiel qui lui incombe au point de vue de la 
moralité. des relations commerciales et de l'égalité des 
conditions de la concurrence n. 
L'accentuation du contrôle, notamment par application 

de la loi du 28 juillet 1938, relative à l'exacte perception 
des impôts. donnera Uil rendement qu'il est difficile de 

-chiffrer, mais que 1 'Administration croit pouvoir arbitrer 
a 100 -millions de francs pour 1939. 

Benoeming van nieuwe contrôleurs der belastingee. 

Naar aanleiding van de benoeming van 120 contrô­ 
leurs, werd door een lid de vraag gesteld of het niet beter 
ware geweest de uitslagen af te wachten van de besruurs­ 
hervorming, waardoor wellicht de getalsterkte van het 
personeel zal kunnen worden verminderd. 

ANTWOORD 

Het achtbare lid bedoelt wellicht de aanwerving van 
60 surnumerairs en van 60 technische ambtenaars der 
Registratie en Domeinen, waartoe einde 1936 werd over­ 
gegaan. 

Die beambten werden niet uitdrukkelijk en uitsluitend 
aangeworven om tot contrôleurs der overdrachtsbelasting 
te worden benoemd, doch om de leemten aan te vuller: 
welke de kaders vertoonden, zoowel ten gevolge van nor­ 
maal vertrek ( op-pensioen-stellingen, overlijdens, enz.) 
als wegens de herinrichting van de contrôle op de over­ 
drachtsbelasting, ingevoerd bij Koninklijke besluiten van 
12 Mei 1938. 
Deze laatste hervorming geschiedde in overeenstem­ 

ming met de opvattingen en tevens met den uitdrukkelij­ 
ken steun van den heer Coart-Frésart, Koninklijk Com­ 
missaris voor de Fiscale Vereenvoudiging, als~ok met d,-, 
goedkeuring van den heer Camu, Koninklijk Commissaris 
voor de Bestuurshervorming. 
Ziehier de hoofdzakelijke. aanbeveling van den heer 

Coart-Fréeart : (( ... Er moeten dringend krachtige maat­ 
regelen getroffen worden om den dienst van de contrôle 
der met het zegel gelijkgestelde belastingen in te richten. 
dit niet slechts om aan de Regeering belangrijke begroo­ 
tingsinkomsten . te bezorgen waarop zij terecht rekent. 
moor ook en vooral opdat de dienst doeltreffend zijn 
hoofdzakelijke taak kunne vervullen, op het stuk van de 
moraliteit van de handelsbetrekkingen en de gelijkheid 
van de mededingingsvoorwaarden.)) 

De verscherping van de contrôle, inzonderheid bij toe­ 
passing van de wet van 28 Juli 1938 betreffende de juiste 
heffing van belasting, zal een moeilijk uit te cijferen op­ 

. brengst opleveren, doch welke door het Bestuur meent 
te mogen worden geraamd op 100 rnillioen frank voor 
,193~ .. 

C'est dire qu'il eût été tout à fait inopportun, eu égard Gezien den begrooting~toestand, was het dan ook .vol- 
à la situation budgétaire, de retarder le recrutement. le- strekt niet aangewezen die aanwerving te verdagen, te- 
quel était d'ailleurs envisagé depuis longtemps. meer daar zij sinds langen tijd reeds werd voorz;ien. 

Les agents- qui deviendront disponibles du fait de la Het personeel dat _be.$chikbaar .zal. worden ten gevolge 
réforme administrative pourront être affectés à d'autres van de bestuurshervorming kan voor andere drinsende 
tâches urgentes ou combler, sans nouveau recrutement, les.' taken ':'orden bestemd of aangewend om, zonder nieuwe 
vides qui se produiront dans les cadres réformés. aanwerving, de leemten aan te ·vullen die zich· in de her- 

vormde kaders .zullen voordoen. 

1 

1 

D'autre part, un membre, lout en reconnaissant que l'Ad- 
ministration a eu raison d'accorder des adjoints aux con- 

* * * * * 

Anderzijds, en hoewel inziende dat met reden door 
het bestuur adjuncten worden toegevoegd aan de contrê- 
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trôleurs de contributions demande le résultat pratique de i 

cet accroissement d~ personnel. \ 

i,EPONSE 

On suppose que l'honorable membre f~it allusion aux i 
sect ions d • agents en service actif que 1' Administration des 
contributions directes se propose de créer, à raison d'une 
unité par contrôle des contributions, en vue de procéder 
exclusivement à des recensements et à des recherches poµr 
réduire la fraude et la dissimulation qui sont .pratiquées en 
matière d'impôts directs. 

Ces sections ne seront organisées qu '~n juin ; il n '_a pas 
été recruté de personnel nouveau à cette fin; c'est la mé­ 
canisation de certains travaux matériels particulièreI]lent , 
massils qui permettra de disposer du personnel nécessaire i 
à la création de ces sections en service actif ; l' Adminis- ! 
tration attend de cette réforme des résultats positifs im- 1 

portants et immédiats à la fois au profit du Trésor et dans i 
l'j11tér~t d'une plus juste répartition des charges Iiscales, 1 

1 
1 

i 
1 
' 

Re~ltourseme~t d'~térêta moratoirea i 
~r i~pôta indû~~n~ perçu,. · 

Un membre trouve la somme de 4 millions ·.excessive et 
désire une explication. 

leurs der belastingen, werd door een . lid gevraagd welk 
practisch resultaat door die vermeerdering van personeel 
wordt opgeleverd. 

ANTWOORD 

Het achtbare lid beoogt wellicht de afoleelingen beamb­ 
ten in actieven dienst welke het Bestuur der rechtstreek­ 
sche belastingen het inzicht heeft te vormen op den voet 
van één eenheid per contrôledienst der belastingen, ten 
einde uitsluitend over te gaan tot tellingen en opzoekingen 
om te komen tot de vermindering van het bedrog en van 
de ontduikingen die zich op het stuk van belastingen voor­ 
doen. 
Die afdeelingen zullen slechts in Juni worden ingericht; 

te dien einde ~erd geen nieuw personeel aangeworven. 
Dank zij het aanwende~ van _ machin:es voor sommige 
materieele werkzaamheden op groote schaal. zal het mo­ 
gelijk zijn te beschikken over het noodige personeel" voor 
de oprichting dezer afdeelingen in actieven dienst. Het 
Bestuur verwacht van dezé hervorming belangrîjkè én on­ 
middelijke positieve resultaten, zoowel ten vo~rdeele van 
de Schatkist als in het belang van een juiste - verdeeling 
der fiskale lasten. 

Terugbetaling_ van moratoire interesten 
op ten onrechte geheven belastingen. 

Een· lid vindt de som van 4 millioen overdreven -en 
wenscht toelichting. 

REPONSE . 

Le crédit susvisé de 4 millions n'offre rien d'excessif 
si l'on considère qu'il représente seulement 2.46 p. c. 
des crédits inscrits au budget des Non-Valeurs et des Rem­ 
boursements pour l'exercice 1939, _à titre de non-valeurs 
et de restitutions de droits indûment perçus en matière 
d'impôts directs, alors que ce pourcentage a été de 4.23 
pour l'ensemble 'des exercice 1934 à 1937. 

Le crédit de 4 millions sollicité pour r exercice 1939 
est d'ailleurs lui-même inférieur de 500,000 francs à 
celui de 4 1 "2 millions qui a été voté pour l'exercice 1938, 
et qui accusait un pourcentage de 2.59 sur les dépenses 
inscrites au Budget .des Non-Val~urs et des Rembourse­ 
ments, dti chef des non-valeurs et des restitutions dont il 
s'agit. 

ANTWOORD 

Adjonction au budget. 

Bedoeld krediet van 4 millioen is in .niets overdreven, 
als men overweegt,dat het slechts 2.46 t.h. vertegenwoor­ 
digt van de kredieten, voorkomende op de Begrooting van 
Kwade Posten en Terugbetalingen voor het dienstjaar 
1939, als kwade posten en teruggave van ten onrechte 
wanneer dit percentage 4 ,23 geweest is voor de gezamen­ 
wanneer dit percentage 4,28 geweest is voor de gezamen­ 
lijke dienstjaren 1934 tot 193 7. 
Het voor het dienstjaar 1939 aangevraagd krediet van 4 

millioen bedraagt, trouwens, zelf 500.000 fr. minder dan 
dit aangenomen voor het dienstjaar 1938, welk laatste, 
trouwens, 2,59 t.h vertegenwoordigde. van de uitgaven 
voorkomende op de Begroeting van Kwade Poslen eh Te­ 
rugbetalingèn, a1s -kwade posten en teruggaven zooals 
hier bedoeld. 

L · attention · de la Commission ayant été attirée sur - la 
nécessité de disjoindre des budgets les crédits qui de­ 
vraient faire l'objet d'un projet de loi spécial, celle-ci a 
trouvé que l'article 2 pourrait tomber sous le coup de 
cette disposition car dans le projet de budget du Ministère 
des Finances un crédit est prévu pour autoriser le paiement 

Toevoeging aan de Begrooting. 

Daar de aandacht van de Commissie werd gevestigd op 
de noodzakelijkheid van de begroetingen de kredieten af 
te voeren, die het voorwerp zouden moeten uitmaken van 
een bijzonder wetsontwerp, was zij van oordeel dat art. 2 
onder toepassing kon vallen van die bepaling, vermits in 
het ontwerp van begroeting van het Ministerie van Finan- 
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par avances sur la caisse des comptables, des loyers et i 
· taxes mis à charge de l'Etat en vertu de baux. 

En l'occurrence, nous estimons qu • il n · y a pas lieu 
d'insister, eu égard au peu d'importance du crédit et à 
la· simplification de là procédure. 

. En effet, les Administrations de l'Etat possédant des 
eomptables ordinaires. sont autorisées à faire payer par 1 
avances sur la caisse de ces fonctionnaires. certaines dé- I 
penses qui devraient être soumises au visa préalable de la 
Cour des Comptes, en vertu de la loi sur la comptabilité 
de l'Etat. Le montant maximum de ces dépenses est fixé à 
2;()00 francs étant entendu que cette somme se rapporte 
à chaque dépense et non à chaque paiement. 
Cette procédure allège considérablement la besogne 

administrative et il a paru utile d'étendre son application 
à toutes les dépenses de loyer, sans limitation de somme. 

A cet effet, un article spécial a été prévu dans les lois 
successives de budget, en ce qui concerne le Ministère 
des Transports, et des P. T. T. et celui des Finances de­ 
puis 1937. 

Comme la loi de budget ne vaut que pour un an, l'auto­ 
risation donnée par le Législateur a un caractère précaire ; 
elle porte atteinte à la réglementation existante. mais est 
toujours révocable. Eu égard aux avantages qu'elle pré­ 
sente, il serait inopportun d'en revenir à l'ancienne pro­ 
cédure .. · 

De plus, la disposition en question entre dans la caté­ 
gorie de celles qui se rapportent effectivement aux bud­ 
gets où elles figurent; elle ne tombe donc pas sous le coup 
de l'interdiction portée à l'art. 91-30 du Règlement de la 
Chambre des Représentants et ne doit pas faire l.' objet 
d'une loi distincte. · · 

Il convient d'ajouter que la disjonction aurait pour effet 
d'entraîner le retour du projet de budget amendé devant 
le Sénat, ce qui ne pourrait que compliquer la besogne 
parlementaire et administrative tout en retardant le vote 
du budget. 

• •• 

Le projet de budget a été voté par 8 voix contre 3 et le 
présent rapport adopté à l'unanimité des membres pré­ 
sente. 

Le Rapporteur, k Président, 

E .. LECLERCQ. F. VAN BELLE. 

cien een krediet wordt voorzien om de uitbetaling toe te. 
laten door middel van voorschotten op de kas d~r 'reken­ 
plichtigen, van de krachtens huurcontracten ten laste van 
den Staat gelegde huurprijzen en belastingen. 
ln het onderhavig geval, 'zijn''tij van oordeel dat niet in 

dien zin dient aangedrongen, gezien de geringheid van het 
krediet en de aldus bekomen vereenvoudiging dër proce­ 
dure. 
De Rijksbesturen, beschikkende over rekenplichtigen, 

zijn, inderdaad, ertoe gemachtigd, door middel van voor­ 
schotten op de kas dezer ambtenaars, sommige uitgaven 
te gelasten die, krachtens de wet: op de Rijkscomptabili­ 
teit, aan het voorafgaand visum van het Rekenhof dienen 
onderworpen. Het maximumbedrag dezer uitgaven is .be­ 
paald op 2.000 fr., verstaan zijnde dat die som betrekking 
heeft op elke uitgave en niet op elke betaling. 

Deze procedure verlicht aanzienlijk het administratief 
werk,· en men heeft het wenschelijk geacht, de toepassing 
er van uit te breiden tot alle huurprijzen, hoe hoog hun 
bedrag ook weze. 
Te dien einde, werd een bijzonder artikel in de achter­ 

eenvolgende· begrootingswettcn. · sedert: 1-937; ·voorzien, 
wat het Ministerie van Verkeerswezen en van P. T. T. 
en wat dit van Financiën betreft. 
Daar de begrootingswet slechts voor een jaar geldt, is 

de door den wetgever verleende machtiging van onbe­ 
stendigen aard ; zij is een inbreuk opde bestaande règle­ 
menteering, maar is steeds herroepbaar. Gezien de voor­ 
deelen welke zij biedt, zou het verkeerd zijn tot de vree­ 
gere ·procedu·re terug te keeren, 

Bedoelde bepaling behoort daarenboven tot diegene wel­ 
ke werkelijk verband hebben met de begroetingen waarin 
zij voorkomen ; zij valt dus niet onder het verbod van arti­ 
kel 91-30 van het Regle~ent van de Kamer en moet met 
tot een afzonderlijke wet worden omgevormd. 

Daarbij dient er nog op gewezen, dat de afvoering voor 
gevolg zou hebben, de terugzending van het gewijzigd 
begrootingsontwerp. naar den Senaat noodig te maken, 
wat slechts het parlementair en administratief werk zou 
bemoeilijken en tevens de goedkeuring van de begroeting 
vertragen. 

Het begrootingsontwerp werd met 8 stemmen tegen 3 
goedgekeurd, · en dit verslag . eenparig _ door de aanwezige 
leden aanvaard. · · 

De V erslaggeoer ' .. De Voor,ltter, 

E. LECLERCQ. F. VAN.BELLE. 


